§. XV.

§. XV.

Proximum est, ut, num exceptio non numeratæ pecuniae inter mercatores locum habeat, inquiramus. Qui adformativam amplectuntur sententiam, in eo potissimum se fundant quod pro jure communi tamdiu presumendum sit, donec exceptio ritè probata fuerit; hanc probationem vero heic deficere censem, cum nuspiciam mercatores à regula juris generalis hactenus exempti sint. Atque in eam sententiam concesserunt

LAVTERBACH. Exerc. 22. concl. for. 15. & in Compend. ff. p. 170. BRVNNEMANN. ad l. 5. C. de Non Num. Pec. RICHTER. Decis. 21. n. 23. BACHOV. ad Treutl. V. 1. D. 20. th. 2. lit. c. in f. TITIVS in Diff. de Putativ. Contr. literal. §. 39.

40. His tamen non obstantibus negativa nobis ve-
rior atque non æquitati solum, sed & juris Germanici
principiis convenientior videtur. Primum enim dicta
exceptio Non Numeratae Pecuniae de apicibus juris &
ita comparata est, ut cum dictamine juris naturalis vix
ac ne vix quidem conciliari queat, fatente ipsomet
TITIO c. l. §. 15-21. Add. HERT. ad Pufend. J. N. & G.
lib. 3. c. 6. §. 16. At vero ea, quæ de apicibus juris sunt,
inter mercantes non observari vulgo receptum, & su-
pra §. XII. monitum est. Accedit, quod fides nego-
tiatorum non parum periclitaretur, si reus oppositâ hâc
exceptione paratam posset executionem impedire, cum
tamen nullum exceptionis suæ fundamentum, nisi in-
fitionem suam alleget. Denique principiis juris Pa-
triæ in genere congruit, creditori, qui scripturâ debito-
ris nititur, probandi onus, pecuniam esse numeratam,
haud quaquam imponi, sed debitori potius de non fa-
cta

Et a numeratione excipienti probationem incumbere.
 HERT. de Paræm. Jur. L. 1. par. 27. BEYER. Pos. ad ff. de
 Reb. Cred. p. m. 245. sequ. quod licet multis in locis amo-
 re juris peregrini usu non servetur, inter mercatores ta-
 men custodiri par est: Et ita sentiunt BERLICH. P. 2.
 dec. 294. CARPOV. P. 1. c. 32. def. 99. 70. quorum sen-
 tentiam in plerisque locis mercatorii receptam esse
 testatur STRYK. ad Lauterb. c. l. add. SCHILTER. Exerc.
 ad ff. 22. §. 32. WESENBECK. Consig. n. 23.

§. XVI.

Inter contractus consensuales, de quibus modo
 agendum, primo loco se offert *Emissio Venditio*, circa
 quam haec maximè singularia quoad mercatores occur-
 runt; Scilicet 1) perfectus inter illos censetur hic con-
 tractus, etiamsi de pretio, quod alias est de substantia
 ejus, non fuerit facta expressa mentio, modo de re
 emta vendita constet. MARQVAR D. de *Jure Mercat.* l. 2.
 c. 9. n. 38. 2) Actioni redhibitoriae & æstimatoriae, quæ
 ob res vitiosas venditas jure communi competunt, in-
 ter mercatores non facile locus est. Sic e. g. JVS LV-
 BECK. P. 3. t. 6. a. 11. disponit, si in panno vendito atque
 tradito reperiatur ruptura, venditorem ad supplendum
 damnum non teneri, modo juramento asseveret, se ta-
 le vitium ignorasse. Et JVS HAMBVRGENSE L. 2. t. 8.
 art. 17. adhuc latius venditionum securitati prospexit,
 dum de nullo vitio vult teneri venditorem ob merces
 publicæ venditas. v. BEYER. Pos. *Jur. Germ.* l. 1. c. 14. n. 18.
 Porro 3) mercatores actionem venditi moyentes mer-
 cis vendite partem, usque dum pretium solvatur, re-
 ste retinent, cum è contrario alii venditores non mer-
 catores

catores cum effectu agere non possint, nisi ipsi prius
contractum omni ex parte impleverint. BEYER, c. l. n.
19. Add. MARQVAR D. c. l. n. 40. sequ.

S. XVII.

Succedit contractus locationis conductionis, inter mercatores longè frequentissimus, ubi primo observandum, quamvis de jure communi nemo prohibeatorem, quam conduxit, alii iterum locare, ab hac licentia tamen mercatorum merces communiter excipi, arg. I.
32. §. 2. ff. de usufr. leg. MARQVAR D. de J. Merc. l. 2. c.
10. n. 6. Deinde occasione negotiationis in primis maritimæ hic contractus sœpe initur e. g. inter mercatores qui pecunias vehendarum mercium causa dant, die Beschrifte, Fracht, Herrn, & Magistrum navis, itemque inter Magistrum navis & nautas, nec non inter magistrum navis & exercitores, quales contractus singulari quodam jure & observantia nituntur, e. g. quod magister navis non solum sciente & paciente exercitore, verum etiam ignorantे & prohibente eo, aliud substituere queat: eosque enim producenda est utilitas navigatorum. l. i.
§. 5. ff. de Exercit. Action. Plura habet MARQVAR D. c. c. 10. Porro intuitu contractus societatis, mercatoribus maxime solennis, jure singulari constitutum est, socios, etiamsi non universorum bonorum sœci sint, sed unius rei, in id solum, quod facere possunt, quodve dolo male fecerint, quo minus possint, condemnari oportere; societas enim ius quodammodo fraternitatis in se habet, ait VLPIANVS in l. 63. ff. pro soc. Et quanquam alias jure communi correalis qualitas sine voluntate contrahentium non constituatur, l. 9. C. si cert. perat, in sociis tamen peculiariter obtinet, quod pro correcis cre-

D

dendi

dendi & debendi habeantur, & ita singuli in solidum non solum obligentur, sed & singuli solidum exigere queant. Per contractum quippe societatis una quasi persona effecti sunt, prout recte rationes subduxit TITIVS in obs. Lant. 494. § 496. add. CARPZ. P. 2. c. 17. def. 12. PERETZ in C. de duob. Reis n. 17. MEVIVS ad Jus Lubec. L. 3. t. 9. a. s. n. 4. squ. qui perpetram ab aliis inter dissentientes referri videtur. Quo pertinet, quod si plures mercatores navem exercant, ex contractu cum magistro navis initio singuli in solidum conveniti possint. I. i. §. f. § l. 4. §. 1. ff. de exercit. action. & quamvis GROTIUS de J. B. § P. 1. 2. c. 11. §. 13. hoc ipsum naturali aequitati non satis convenientem existimet: ejus tamen rationibus abunde satisfecit ZIEGLER ad Grot. c. 1. Nec aliud de pluribus negotiatoribus, qui unum institorum negotiationi communi praeposuerunt, dispositum est in l. 13. s. f. § l. 14. ff. de Instit. act. Denique ratione Contractus Mandari horandum, singulari & mercatoribus proprio jure invaluisse, commendationes eorum, utut illae regulariter nullam inducant obligacionem, pro vero mandato habendas esse. CARPZ. P. 2. c. 18. d. 24. Et quamvis porro mandatum regulariter gravatum sit, in curia tamen Mercatorum non insolens est, mandatario negotiorum sibi commissum exequenti, provisionem, h. e. mercedem ac stipendium laboris solvi. Conf. MARQVARD. c. Tr. l. 2. c. II. n. 62. sqq.

§. XVIII.

Quoniam vero sepe accidit, ut mercatores pro aliis fidem suam interponant ac fidejubeant; hinc commerciorum gratia, & quo liberius esset eorum usus, peculiariter receptum est, mercatoribus ejusmodi fidetibus juben-

jubentibus beneficium excusonis nullo modo conti-
petere, teste GAILIO l. 2. Obj. 27. n. 27. CARPOVIO
P. 2. Cons. 18. d. 7. MEVIO ad J. Lubec. P. 3. tit. 5. a. 1. n. 9.
sqq. eo quod semper tacita ejus renunciatio intervenisse
præsumitur, cum mercatorum maximè intersit, pecu-
niam in prompta habere, ne fides eorum ulla ratione
periclitetur. Præterea memoratu dignum est, fœmi-
nas mercatrices, ubi pro maritis in negotiis & contra-
ctibus ad mercaturam spectantibus intercesserunt, va-
lide obligari, nec ad AVTENT. si qua mulier C. ad SC.
Vellej. provocare posse, tradente MEVIO ad Jus Lubec.
P. 1. t. 5. a. 7. n. 101. sqq. Quid? quod conjuges com-
munem negotiationem exercentes pro se invicem, et
iam citra casum fidejussionis teneri, & non modo ma-
ritum pro uxoris, verum quoque uxorem pro mariti
debitis favore commerciorum obligari, usu multorum
locorum invalidit. MEV. P. 2. dec. 206. § P. 3. dec. 123. n.
10. GAIL. l. 2. Obj. 90. n. 5. sqq.

§. XIX.

Cambia in utilitatem commerciorum potissimum
introduceda & cum iis multa singularia inventa esse, ne-
minem nisi omnium rerum valde ignarum latere pu-
to. Quamvis vero eorum usus ad alios etiam non
mercantes transierit, ita ut regulariter omnes, qui cam-
biales literas exposuerunt, nisi specialiter exempti sint,
rigori juris cambialis, in locis, ubi hoc receptum, subesi-
se censeantur. v. Leipz. W. O. s. 1. Magdeb. W. O.
v. l. eamque ob causam ab instituti ratione alienum
videatur, si in percensendis hisce singularibus, ad mer-
catores solos non amplius pertinentibus, multis ver-
bis

bis commorari vellemus: quoniam tamen intuitu cambiorum multa adhuc concurrunt, quæ negotiatoribus propria sunt, nec ad alios trahi possunt; illa paucis adhuc tetigisse operæ pretium fuerit. Quo in primis referri meretur, quod nonnunquam *contra mercatores* juxta rigorem juris cambialis procedatur, etiamsi illi nullas literas cambiales creditorí suo dederint, quemadmodum e. g. in Saxonía Electorali in Mandato de anno 1683., quod in *Ord. Proc. Recognit. Append. n.XVI.* p. 142. extat, statutum est, si cui merces quasdam ementi fides de pretio habita fuerit, teneri eum Venditori desideranti chirographum, *ein Billet oder kurze Handels-Obligation*, tradere, & in eo confiteri, quid debet, & quo tempore solutio facienda sit, illoque casu contra cintorem, si sit mercator, secundum juris cambialis rigorem, nach Wechsel-Recht, procedi debere. Sic præscriptio literarum cambialium transatarum menstrua, & propriarum annalis, quæ Lipsiæ, Magdeburgi & alibi obtinet, ad solos mercatores spectat, utpote qui, si elapsò hoc præfinito tempore conveniuntur, exceptione præscriptionis juvantur, cum cambia tūm pro solutis reputentur. Nihil autem interesse putamus, utrum eterque & actor & reus, an vero solus reus mercatoriaæ qualitatis sit: quod si vero actor solum mercator, reus vero hac qualitate destitutus sit, dicam exceptionem præscriptionis huic non compete-re existimamus. *Conf. KÜSTNER. de Mensura & annali Præscript. literar. cambial. §. 20. squ.* Nec minus inter mercatores peculiaris modus dationis in solutum quo ad literas cambiales obtinet, quem scontrationem vocant,

cant, quæ vim assignationis plenæ habet, probaturque libris mercatorum, quos Scontro-Bücher appellant, quibus, si duo saltem ex illis quoad unam causam conveniunt, plena fides habetur, adeò ut nec juramento suppletorio illos confirmare opus sit. *vid. LVDOVICI Wedsel Proces s. 11. §. 48. sqq.* ubi passim plura alia adhuc deprehendere licet.

§. XX.

Quandoquidem vero supra §. II. etiam foeminas inter illas personas retulimus, quæ, si coetera paria sint, iuribus mercantium frui possunt: hinc, quæ illarum intuitu singulariter obtineant, deinceps expendendum est. Sicut autem jam §. XVIII. monuimus, foeminas mercatrices pro maritis intercedentes ad beneficium Avtent. si qua mulier. confugere haud posse: ita multo magis dicendum, talem foeminam pro extraneo intuitu mercaturæ fidejubentem efficaciter obligari, adeò ut nec renuntiare SCto Vellejano necesse sit. Mercaturæ quippe ratio illud postulare videtur, ut ei operam navantes fidem suam limitare nequeant. *v. IUS LV-BEC. P. 1. t. 10. a. 1. ibique M EVIVS n. 76. squ.* Porro licet foeminae ex statutis plurium locorum in Germania curatore regulariter opus habeant, sine cuius auctoritate validè non contrahunt: tamen necessitas adhibendi curatorem mulieribus mercatricibus utplurimum remissa est, haec tenus, ut actus forenses & ad mercaturam pertinentes, citra curatorem utiliter suscipere & cum effectu contrahere queant. *M EVIVS c. 1. n. 57. squ. & P. 3. t. 6. a. 13. n. 2. EVER. OTTO de Perpetua fœmin. tuse. c. 2. §. 12.* in tantum ut si coëmendarum mer-

D 3

cium

ciuum gratia mutuam forte pecuniam acceperint, non modo in securitatem creditorum bona sua, etiam immobilia, valide hypothecare absque consensu curatoris possint. CARPOV. P. 2. c. 15. def. 16. sed etiam nomina mulierum activa, imo & ipsa gerada in Saxonia, ea propter arresto detineri queant. ZIPFEL de Tesseris Collyb. S. 7. §. 20. Num vero foeminae mercatrices literas cambiales creditoribus suis cum effectu rigidæ obligationis juxta jus cambiale dare valeant, à multis quondam dubitatum est. De dissensu, qui inter Collegia Juridica Saxonica hac in parte olim fuit, testatur RIVINVS in specim. Except. Forens. c. 8. n. 4. squ. Scabini quippe Lipsienses rigorjuri cambialis locum non esse contra foeminas censuerunt: At Wittebergenses & Jenenses in contrariam iverunt sententiam, quæ post varias mutationes tandem à Serenissimis Electoribus Saxon. confirmata est, ita ut mulier mercatrix cambians in negotio cambiali ne curatore quidem opus habeat, nec de beneficiis & juribus suis specialiter certiorari debeat. v. Leipz. W. O. §. 2. cum qua dispositione aliorum locorum statuta etiam convenient, prout pluribus exequitur LUDOVICI in Diff. de muliere cambiante.

§. XXI. jo regnologo cholesco
Restat ut paucis adhuc, quænam intuitu judiciorum & processus quoad mercatores singulariter constituta sint, indagemus. Ubi quidem primo loco commemorandum, causas mercatorum in peculiari plerumque foro tractari, adhibitis negotiatoribus peritis, &c, prout A. UN. C. de Monopol. loquitur, professionis hujus primatibus, quemadmodum e. g. Lipsiæ proprium aliquod

quod judicium, quod das Handels-Gericht vocant, eo fine ordinatum esse deprehenditur. De aliis locis, ubi idem obtinet, conf. LUDOVICI in Wedsel-Proces c. 5. Sic Hamburgi peculiare judicium, in quo causæ ad negotiationes maritimas pertinentes discutiuntur, institutum, quod judicium Admiralitatis appellant, de quo fuisse egit WERLHOF. in Diff. de Judicio Admiral. Hamburg. Et Ratisbonæ ex privilegio Friederici II. Imp. proprius Magistratus & judex eligitur, qui de litibus, mercaturam & negotiis fiundinarum concernentibus, cognoscit, quem *Hansgravium* nominant, à voce *Hansa*, quæ societatem, uti supra §. 3. jam ostensum, & quidem hoc loco commerciorum gratia institutam indicat, & *Grave*, quæ judicium, prisco Germanorum styllo, designat. vid. PFEFFINGER. ad Vitriar. T. II. p. 605. & p. 83. STRUVII Synt. Jur. Publ. c. 20. §. 40. p. 931. In hoc vero foro causæ negotiantium summarie, remotis solennibus processualibus, de simplici & plano tractantur, & perinde ac in foro ecclesiastico, i. e. non inspectis juris apicibus proceditur, docente MERIO ad Jus Lub. P. 3. t. 6. a. 21. n. 3. In specie autem, quomo^ddo in Curia mercatorum Lipsiensi causæ mercatoriae agi debeant, ex Ordinatione eam in rem anno 1682. publicata, der Handels-Gerichts-Ordnung, discere licet, quæ novissime, paucis solum exceptis, a Potentissimo Rege Polonie & Electore Saxoniae confirmata est. v. Ord. Proc. Nov. in Append. §. 2. p. 301. Summam ejus post alios exhibit PEYER. in Pos. f. Germ. l. 1. c. 14. §. 25. Nos potiora solum, quæ & extra Saxoniam usum habent, delibabimus.

§. XXII.

§. XXII.

Scilicet libellus alternativus, licet regulariter pro inepto habeatur, in causis mercatorum tamen non rejicitur. LAVTER. Comp. ff. p. 41. CARPZ. P. 1. c. 2. d. 10. Dn. BÖHMER. de libell. alternat. c. 3. §. 19. solemnis quoque litis contestatio heic planè non requiritur. BARTOL. ad l. 29. §. 4. ff. mand. Quoad probationem status unius testis dicto, in primis si alia adhuc adminicula concurrant, MEV. ad Jus Lubec. c. l. n. 3. MARQVARD. de Jure Mercat. l. 3. e. 9. n. 8. quo etiam referri debet, quod si documenta peregrino idiomate conscripta producantur, illa ad interpretarem, transponendi ergo, mitti, ejusque transpositioni, modo ille sit persona bonæ fidei & juramento obstricta, plena fides tribui soleat. v. LOHSII Disp. sub Präsid. B. MEYERI Erford. hab. de Uno Teste plene probant. §. 6. Quinimo libri mercatorum necessariis requisitis instructi etiam pro mercatoribus semiplenè probant, & juramento suppletorio locum faciunt, quamvis non nisi scripturam privatam contineant, id quod à juris communis ratione tanto magis abit, quo certius est, instrumenta domestica seu privatam adnotationem adprobationem regulariter non sufficere l. 5. C. de Prob. cum exemplo perniciosum sit, ut ei scripturæ credatur, quâ unusquisque sibi adnotatione propriâ debitorem constituit. Unde neque fiscum, neque alium quenlibet ex suis subnotationibus probationem debiti præbtere posse, expressis verbis disponitur in l. 7. C. Eod. Evidem non ignoror, nonnullos dictam probandi efficaciam, quæ libris mercatorum tribuitur, ex jure Civili, & quidem argumentis ab argentariis & nummulariis

mulariis horumque libris petitis conari deducere: v. l.
 4: pr. & l. 10. pr. ff. de edend. Verum enim vero cum
 diversa sit nostrorum mercatorum & argentariorum
 ratio, nos eandem ex moribus Germaniae tantum non
 universalibus derivare malumus cum FINCKEL THV-
 SIO obs. 79. & STRYK. in U. M. ff. de Fid. Instrument. §. 7.
 Non tamen aliter mercatorum libri semiplenè pro-
 bant, quam si sequentibus requisitis constant. Nimi-
 tum I) Mercator debet esse integræ famæ & vitæ,
 cum fides horum librorum à fide scribentis potissimum
 dependeat. Interim sicut quilibet ordinariè bonus
 præsumitur, donec malus probetur: ita eandem præ-
 sumptionem pro mercatore militare putamus. De cœ-
 tero nihil interesse censemus, utrum propriâ ipsius
 mercatoris, an vero solum institoris manu liber mer-
 catoris conscriptus sit, juxta tradita CARPOVII P. 1.
 c. 17. d. 35. n. 8. 9. Deinde II) requiritur, ut talis liber
 legitimè ac justo ordine confessus sit, nec alio defectu
 labore. Unde confit a) mercatorum adversaria seu
 diaria, die Jornale, das Glitter-Buch, memoratam
 probandi vim non habere. STRYK. c. l. §. 9. quippe
 quæ non ritè ordinatèque componi, sed omnia confu-
 se illis inscribi consueverunt. Nec b) cœteros mercato-
 rum libros ullam fidem mereri, si quædam ibi deprehen-
 dantur à veritate aliena & falsi arguenda, aut c) si quæ-
 dam manca, mutila nec facile intelligibilia in iis repe-
 riantur, vel d) si data & accepta, aut e) annum & diem
 non contineant, vel denique f) causam debendi ex-
 pressam non habeant; quod postremum ideo requiri
 videtur, ut eò liquidius constet, an ex causa mercatu-
 ram

ram respiciente debeatur: probandi quippe potestas mercatorum libris adscripta ad alia non pertinet, quam quæ mercaturam concernunt, unde extra istam inscripta, nisi aliunde probari queant, fide carent. M E V. p. 1.
dec. 241. n. 12. S T R Y K. c. l. §. 10. Denique III) necesse est, ut causa non adē magna sit, cum generaliter in causis arduis & majoribus suppletorio juramento non facile locus relinquatur. Conf. omnīd B R V N N E M. Proc. Civ. c. 19. n. 4. S T R Y K. U. M. c. l. M E V. ad J. Lubec. P. 5.
t. 6. a. 4. & qui plenissimè hoc thema excusfit, K L E I N I U S. in D i s. de Prob. quæ fit per libros mercatorum, c. 2. Ea vero quæ hucusque dicta sunt de libris mercatorum, eorumque semiplenè probandi efficacia, in Saxonia Eleitorali juxta Ordin. Proc. Recogn. tit. 30. §. 4. in eo solum casu procedunt, si uterque & actor & reus mercaturam exerceat: alioquin purgatorio solum, vel si alia adhuc adminicula adsint, suppletorio & quidem quoad causam ipsam principalem locus relinquui debet. Ceterum si mercator prius decedat, quam librum juramento confirmet, ejus libro tunc plenissimam fidem etiam sine jurejurando haberi, nec præterea quid requiri putant G A I L. l. 2. Obs. 43. n. 6. M A R Q V A R D. c. Tr. l. 3. c. 9.
n. 40. M E V. Conf. 53. n. 49. & ad J. Lubec. c. l. n. 30. quod & statutis Hamburgensibus expressè ita sanctum est. Quamvis alibi & præsertim in Saxonia, heredes defuncti mercatoris juramentum suppletorium credulitatis adhuc præstare teneantur. C A R P Z. l. 6. Resp. 121. § in Process. Tit. 14. art. 5. n. 75. B E R L I C H. P. 1. concl. 36. n. 42. L Y N K E R. decis. 583. Memoratu dignum tamen est, quod in locis quibusdam mercatorum libris legitimè;

&

& ut antea dictum, instructis, generaliter & indistincte plena etiam fides tribuatur, quod alibi e. g. Jure Lubencensi eo casu, si summa debita triginta marcas non excedat, pariter factum, quoad summas maiores vero semiplena solum probatio illis adscripta est. v. M E V . c . l . S T R Y K . c . l . § . 8 . Tandem in causis mercatorum, præsertim cambialibus non facile appellare licet v. N . A . 1654. I . Wls auch 107. MARQVARD . c . Tr . l . 3 . c . 11 . n . 12 . & si vel maximè appellatio ex causis probabilibus admittatur, illa tamen effectu suspensivo non gaudet. M E V . P . 9 . dec . 133 . n . 9 . & 10 . Quoad foeminas mercatrices unicum singulare addimus, quod, quamvis illæ reguliter à postulando penitus arceantur. l . 1 . § . 5 . ff . de Po-
stul . in foro tamen mercatorum & quoad causas mercaturam respicientes admittantur, teste S T R Y K I O in Annot . ad Lauterb . de Postul . v . Fæminæ p . 120 .

S. XXIII.

Plura, fateor, in medium proferri potuissent jura ratione mercatorum singulariter introducta. Sed instituti, brevitatisque mihi propositæ memor vela heic contraho, & Lectorem Benevolum ea, quâ decet, observantia rogito, velit conatibus meis juvenilibus non solum favere, sed etiam ea, quæ forte parum accurate dicta sunt, benevolè emendare, omniaque in meliorrem partem interpretari. Quod reliquum est, DEO Ter Optimo Maximo pro collatis in me beneficiis insignibus devotissimas ago gratias, atque, ut post hac etiam studiis meis benedicere velit benignissime, toto peccatore precor.

T A N T V M .

CO-

COROLLARIA.

- I. Status Imperii in Territorii suis LL. condere possunt, et iam juri communii contrarias.
- II. Collegia opificum, nisi cum consensu Principis expresso vel tacito, antecedente vel subsequente, statuta ferre negantur.
- III. Retractus provincialis optima ratione nititur.
- IV. Predium contra statutum in extraneum alienatum revocari potest, nulla præscriptione nisi immemorali obstante.
- V. Retractus gentilitius regulariter cedi non potest.
- VI. Fraires germani querelam inofficiosi testam. non contra quoscunque heredes scriptos, sed solum contra infames vel levis notæ macula laborantes instituere queunt.
- VII. Legitima non est juris naturalis, nisi quatenus habet rationem alimentorum.
- VIII. Legatum rei alienæ Fur. Can. non validum est.
- IX. In delegatione, ut animus novandi exprimatur, necesse non est.
- X. Pacta successoria in Germania valida sunt.
- XI. Transactio ob enormem lesionem jure Romano rescindi nequit.
- XII. Consensus tacitus cum præsumto perperam confunditur.
- XIII. Distinctio Jurisdictionis in superiorem & inferiorem ad ecclesiasticam male refertur.
- XIV. Prorogatio Jurisdictionis etiam hodie quoad causas quasdam singulares fieri potest, non vero in universum.